СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  27 февраля 2014 г.  № 268

с. Каширское

Об итогах оперативно-служебной

деятельности отдела МВД России

по Каширскому району за 2013 год

Заслушав и обсудив информацию Костина К.И. – начальника отдела МВД России по Каширскому району «Об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Каширскому району за 2013 год», Совет народных депутатов Каширского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Костина К. И. - начальника отдела MBД России по Каширскому району «Об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Каширскому району за 2013 год».

2. Поручить отделу МВД России по Каширскому району обобщить замечания и предложения, высказанные в ходе обсуждения информации «Об итогах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по Каширскому району за 2013 год».

Глава Каширского

муниципального района

А.П. Воронов

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

об итогах оперативно-служебной деятельности

отдела МВД России по Каширскому району

за 12 месяцев 2013 года

Оперативно-служебная деятельность ОМВД в 2013 году была нацелена на решение приоритетных задач, определенных Президентом России и руководством Министерства внутренних дел.

Штатная численность сотрудников отдела составляет 101 единицу, из них: 95 – аттестованного.

Некомплект кадров составил 1 единицу (1%): участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН – 1.

За 2013 год по вопросу трудоустройства в полицию обратилось 19 кандидатов. Принято на службу 7 граждан, 6 сотрудников переведено из других ОМВД.

Массив зарегистрированных преступлений уменьшился на 8,8 % (с 487 до 444).

Уровень преступности в районе в расчете на 10 тыс. населения составил 179,0 преступлений, что превышает среднерайонные (110,7) и среднеобластные (130,6) данные.

По сравнению с прошлым годом в структуре тяжких преступлений против личности осталось на уровне прошлого года количество умышленных убийств, в абсолютном значении – 3, уменьшилось количество причинения вреда здоровью с 9 до 2, увеличилось количество совершенных грабежей с 7 до 8 преступлений, разбойных нападений на граждан увеличилось с 3 до 7.

В числе имущественных преступлений доминируют хищения чужого имущества, совершенные путем кражи, на их долю приходится 61,5% от всех поставленных на учет преступных деяний. За 2013 год зарегистрировано 273 кражи (-13,6%, АППГ-316), в т.ч. из квартир – 63 (-20,2%, АППГ-79).

За рассматриваемый период сотрудниками отдела было раскрыто 213 преступлений (-14,8 %, АППГ-250).

За 2013 год выявлено 10 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе 1 преступление связанное со сбытом. Изъято 6299 грамм наркотических средств и наркотикосодержащих растений (АППГ - 188 гр.).

Количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия увеличилось на 20,0% относительно уровня прошлого года с 5 до 6. Изъято 3 единицы оружия (АППГ-0), 10 боеприпасов (АППГ-25), 17 взрывных устройств (АППГ-3).

За 2013 год общее количество вскрытых в сфере экономики преступных деяний увеличилось на 11,1 % (с 9 до 10). Тяжких и особо тяжких выявлено 6 преступлений (АППГ-4). Выявлено 6 преступлений коррупционной направленности. Направлено в суд 11 уголовных дел (+37,5%, АППГ-8).

Массив раскрытых преступлений относящихся к категории «прошлых лет» увеличился на 40,0 %, в текущем году были установлены виновные лица по 14 уголовным делам, приостановленным в прошлые годы (АППГ-10).

В целях профилактики преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, сотрудниками полиции было возбуждено 3 уголовных дела (ст. 238 УК РФ) по фактам продажи спиртосодержащей продукции на дому и составлено 8 административных протоколов за сбыт крепких спиртных напитков домашней выработки. Пресечено 138 административных правонарушений, связанных с распитием спиртных напитков и пива, 37 с нарушением законодательства в сфере оборота алкогольной продукции.

В соответствии с имеющимися данными на территории района на сегодняшний день проживают 50 лиц по формальным признакам подпадающих под административный надзор, и 18 лиц состоящих под  административным надзором. Всего за время действия Федерального закона РФ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административной надзор был установлен в отношении 40 лиц. На данную категорию лиц было составлено 83 административных протокола.

Проведенные профилактические мероприятия на территории района позволили снизить количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или с их участием, их число уменьшилось с 9 до 6, количество подростков, принявших участие в совершении преступления, уменьшилось с 11 до 4 человек.

На 6,5 % произошел рост дорожно-транспортных происшествий с 62 до 66, число погибших в ДТП составило 10 человек (-44,4%, АППГ - 18), на 22,6 % увеличилось число граждан получивших ранения в ДТП с 84 до 103. Почти 60 % ДТП произошли по причине нарушения скоростного режима движения транспорта.

Сотрудниками ОГИБДД выявлено 2846 (-3,9%, АППГ-2963) административных правонарушений в области дорожного движения, в т.ч. грубых нарушений ПДД, за которое предусмотрено лишение права на управление ТС – 261 (+29,2%, АППГ-202). За управление ТС в нетрезвом состоянии и отказ от медицинского освидетельствования 189 (+46,5%, АППГ-129).

Несмотря на имеющиеся недостатки, личный состав способен обеспечить выполнение задач, поставленных Министром на 2014 год в соответствии с Директивой МВД России от 12 ноября 2013 года №2дсп и поддержать общественный порядок и безопасность на территории Каширского муниципального района.

Начальник отдела МВД России

по Каширскому району

подполковник полиции

К.И. Костин